Item. 200 & 201

Bibl. Jag.

M d XI

Item. libra venti impensa
referat drey. exponit
item manu. summa
expositum. postea. dicitur
deo. deo. deo. deo.
vobis. vobis. vobis.

Pellicinus

comes. S. leonis
ord. clarmellus

Questiōes ver- ris iuxta textūz de anima Are- stotelis diligentissime correcte ac emendate.

BIBLIOTHECA
VATICANICÆ
GRACUVIENSIS

De anima

*Circa initium
primi libri de
anima*

Quoniam honorabilium noticiam
opinantes. magis autem altera alte-
ra aut quae est certitudine. aut ex eo
quod meliorum quodcumque est mirabilior.
Propter utramque hec aie historiam ratione
nabiliter utique in primis posse-
mus. Videntur autem et ad veritatem
omnium cognitionis ipsius multum
proficere. maxime autem ad naturam. Est enim tanquam principium ani-
malium. Inquirimus autem considerare cognoscere naturam ipsius
et substantiam. Postea quocunquam accidentem circa ipsam. quorum aliae
proprie passiones videntur. aliae autem propter ipsam communies
et animalibus inesse.

Circa initium primi libri de anima

Queritur primo viru inter partes phis naturalis scia de anima sit melior et
honorabilior. Arguitur primo quod non. Scientia de anima non est pars phis
naturalis. ergo extra suppositum. An propter quod sicut se habet subiectum ad subiectum
ita scia ad sciendum. sed subiectum scia de anima non continet sub subiecto totius phis
naturalis. ergo nec scientia de anima sub scientia naturali. Secundo. scien-
tia octaua physicoz est honorabilior ista. id est. An propter quod in octavo physicoz
tractat de primo motore qui sine operatione est nobilior est ipsa anima.
Tertio. anima rationalis non est actus corporis. ergo non cadit sub con-
sideratione phis naturalis. An propter quod si esset actus corporis non exerceretur
operatioem sine corpore. quod tamen est falsum. In oppositum est probus in
prima propositione huius libri.

Pro responsione sciendu est primo. quod ut dicitur duodecimo
de animalibus in qualitate genere rerum necesse est prius considerare animalia. deinceps
de propria unitate vel generis. Cuius ratione est. quod nisi hoc fieret frequenter id est
frequenter repeteret. sed rerum animalium quoddam animalium principium est ipsa
animalia. quod animalium est obi animalibus habere animam. ideo in consideracione rebus
animalium optime prius considerare de anima et de aliis animalibus ipsius ani-
matis. postea de propriis cuiilibet animalium. Et sic ad tradendum scientiam de animalibus
oportuit primo tradere scias de anima in animali. sicut facit Aristoteles. et de
inde determinare de singulis animalibus. quod sit in sequentibus libris. Ex isto
patet ordo huius libri inter libros naturales. precedit enim omnes libri

Liber primus.

Sciendū est secūdo q̄ bonorum quedā sunt laudabilia alia vero honorabilia. Laudabilia sunt que ppter alium finem appetuntur. Sed honorabilia sunt que ppter se ipsa sunt appetibilia. Et q̄ scie practice queritur nō ppter se tm̄, sed ppter opus, ideo scientie practice sunt laudabiles tñ s̄z speculatiue sunt ppter sciplas appetibiles, scz ppter scire, ideo scientie speculatiue sunt honorabiles et laudabiles simul. Eleritamen in scientiis speculatiis sunt q̄dam gradus c̄stum ad honorabilitatem, nā scia laudat ex suo actu. Sed actus ex duobz laudat, scz ex obiecto, et modo seu qualitate, sicut edificare melior est ex parte obiecti q̄ lectū facere. Et q̄n scientie sunt circa idem obiectum sumuntur gradus quantum ad modum agendi, q̄r modo agendi est melior, tanto scientia est perfectio. *¶* Gil si p̄sideret scie ex parte obiecti illa scientia melior est que est melioris obiecti. Si vero quantum ad modum procedendi illa est nobilior, que certior modo pcedit, et sic vna est melior alia, vel q̄r est nobilioris obiecti, vel q̄r certioris modo pcedit. Sed in quibusdaz scientiis ista separant, q̄r q̄dam sunt magis certe que tñ de rebus sunt minus honorabilis. Simpliciter tñ dignitas scientie attendit ex parte obiecti, nam vt dicitur decimo de animalibz magis appetitus modicum scire de rebus honorabilibz et altissimis q̄uis illud sciamus rethorice et probabilitate, q̄ multa scire per certitudinem de rebus minus honorabilibz, q̄r prime de se habent nobilitatem, q̄r ex obiecto a quo ce piut spem. Alle vero habent ex qualitate sive modo tm̄.

Sit igitur hec conclusio prima. Ante sciām de rebus animaliis p̄siderandū est de aia. *¶* Hec conclusio p̄p̄m̄ notable

Conclusio secunda. omnis scientia est bona. Patz, q̄r omnis scia est pfectio hominis in c̄stum ho, q̄r naturale desideriū hois est scire. Unq̄uis aliquis scie sint, prohibite. in hoc nō est ppter ipsaq̄ maliciā, sed ppter maliciā hominū qui ipsiis abutuntur.

Conclusio tercia. inter partes philosophie naturalis scientia de anima est melior et honorabilior. Probat phis, q̄r vna scia dicitur melior et honorabilior altera ppter duas causas, q̄r vel est de nobiliori subiecto vel q̄r certiori modo pcedit. Sed ista scia est nobilioris subiecti alijs partibus phie naturalis, q̄r est de aia, et est etiā certior, q̄r illa que traduntur de aia et potentias eius experitur in nobis, quilibet enim experitur in seipso q̄r habet anima et operationes procedentes a potentia anime. Procedit etiā hec scia modo demonstratiuo.

Conclusio quarta. scientia de anima est utilis ad omnes veritatē que tradit in alijs scientiis et ad omnes partes phie naturalis. Patz q̄r nos nō possumus venire ad cognoscendū altissimas causas de quibz est metaphysica nisi mediante cognitione aie et intellectus possibilis. Nec possumus cognoscere diuersas virtutes q̄diuersis potentias aie insunt de quibz agit in moralibz nisi cognoscamus potentias anime. Nec possumus cognoscere res naturales nisi cognoscamus animam, q̄r magna pars naturalium est habens animam et fere in omnibz his aia est principium motus, est em aia tanq̄ principium aialium, ut dicitur in texu. Et caput ibi tanq̄ exp̄ssiue et nō satis.

De anima.

Eudinarie. Itē dicit Lullius q̄ omne honestū multas habet. vtilitates sib̄ adiūctas. si igit̄ hec scientia est honorabilis sequitur q̄ est vtilis. Et si q̄rāt quid consideratur in hoc libro de anima Rūder p̄hus q̄ hic consideratur de aīa c̄stum ad subām et naturā eius. et c̄stū ad accidētia ipsius quois insunt corporis sunt sentire vel mouere se localiter. q̄ sunt toti p̄ucto cōta.

Ad rōnes ante oppositionem. Ad primā dicitur q̄ licet aīa nō pertineat sub subiecto p̄bie naturalis tanq̄ pars eius subiectua. tñ cons̄tineat sub eo tanq̄ p̄ncipiū formale corporis aīati qd̄ pertineat sub subiecto p̄bie naturalis. Unde in sc̄ia superiori non solū consideratur subiectus. sed partes p̄ncipia et p̄rietates. ideo ut una sc̄ia sic pars alterius sufficit q̄ consideretur vel p̄ncipia subiecti vel partes vel passiones. Ad secundā dī. q̄ in octauo phisicorum determinat p̄ncipaliter de p̄petuitate motus et nō de p̄mo mōto nisi p̄ habitudinē ad motum. sed in hoc libro p̄hus p̄ncipaliter facit considerationē de anima. ideo non sequitur q̄ illa scientia sit honorabilior ista. Ad tertīā dī. q̄ si aīa rōnalis consideret ut est p̄ncipiū formale corporis sic est de consideratione p̄bie naturalis. s̄ si consideret ut est separata vel segregata sic est de consideratione metaphysici.

Omnino aut̄ et penitus difficultorū est accipere aliquam fidem de ipsa. cuz em̄ sit questio p̄ munis multis alijs. Dico aut̄ eam que circa subām et ea que qd̄ est fortassis alicui videbit̄ una qd̄ā methodū esse de oībo. de q̄b̄ volumus cognoscere subām. sicut et eoꝝ q̄ s̄nt accīns sunt et p̄priorū demonstratio. Quare q̄rendū vbiꝝ erit methodū istā. Si aut̄ nō est una quedā et p̄ munis methodus de eo qd̄ qd̄ est ampliū difficultius est negotiari. Oportebit em̄ accipe circa unumq̄d̄ q̄s modis. Si aut̄ manifestū sit utrum demonstratio aliquā sit aut diuisio. aut est aliquā alia methodus. Adhuc multas h̄z dubitationes et errores ex quibꝫ opt̄ querere. Alia em̄ aliorū sunt p̄ncipia sicut numerorū et planorū. Primum aut̄ fortassis nccāriū est dūndere in quo generū et qd̄ sit. Dico aut̄ utrum hoc aliquid et subā sit. aut q̄litas. aut c̄stitas. aut etiā quoddā aliud diuersorū predicamentorum. Adhuc aut̄ verum eorū que in potentia sunt an magis endelechia quedam sit. Diff

*Conſiderandum
magis difficultatez aut inquietudinez eſt*
Liber primus.

nunt em non parum potentia et actus. Considerandum
autem est et si partibilis sit aut imparabilis. et utrum sic sitis
specie omnis anima an non. Si autem non similis speciei
sit. utrum specie differant aut genere. Nunc quidem enim
dicentes et querentes de anima humana solum vident intendere

Formidandum autem quatenus non lateat. utrum una
ratio anime est sicut animalis. aut em unumquodque altera
ut equi cgnis hominis deit. animal autem universale ait
nihil est aut posterius. Similiter autem et si aliquod come-
ne aliud predicatur.

Queritur secundo. utrum Anima sit subiectum scientie huius
libri. Arguitur quod non. quia nulla forma simplex potest esse subiectum accidentis
sed anima est haec ergo. Secundo arguitur quod de subiecto alioz scie debet per
supponendum est et quod est. sed in hoc libro non per supponendum est ait et quod est. sed hoc ostendit.
ergo secundum. Tercio in moralibus consideratur de anima quae ibi consideratur de
passionibus et habitibus ait. ergo anima non est subiectum huius scie. papa tenet. quia
subiectum scie debet esse adequatum illiscie. Quarto sic. anima est subiectum in
hensionis huius scientie. ergo non est subiectus attributonis eius. quia nihil
idem est subiectum hensionis et attributonis respectu eiusdem. quia nichil
terret rationem actus et potentie. In oppositum arguitur. quia omnes que-
stiones tractate in hac scientia quas plus enumerat in textu sunt de anima
et de passionibus eius. ergo anima est hic subiectum.

Pro responsione sciendum est primo quod postquam per hanc ostendit
dignitatem et utilitatem huius scientie ut reddat auditores benevolos.
et etiam modum procedendi seu ordinem determinando. ut eos reddat dociles
inter ad reddendum auditores attinetos ostendit difficultatem huius scie. et per
mo mouet difficultates que se tenent ex parte modi procedendi. Secundo
difficultates que se tenent ex parte rei cognoscibilis. scilicet ex parte substantiae
aite et passionum eius. Mouendo difficultates ex parte rei cognoscibilis. Pro
mo mouet dubitationes circa animam ut est totum esse entiale. Secundo ut est to-
tum universale. Et tertio ut est totum potestatum considerando eam per re-
spectum ad suas potentias et passiones.

Sciendum est secundo circa modum procedendi in cog-

De anima

nitione q̄e est difficultas circa inquisitōem diffinitōnis eius. quia vel pōnitur tñm vna cōmuniſ methodus inuestigādi definitōne rei sic est vna cōmuniſ ars inquirendi de omnib⁹ accidentib⁹ per se ſez per demonstrātōnem ⁊ ſic erit difficile inquirere definitōne aī cum talis ars sit generalis oībus rebus. Vel non eſt tñm vna ars. ſed ſunt plures modi inuestigandi q̄ quid eſt. vt pura p̄ demonstrationē vt quidā pōuerūt vel per diuisionē. vt Plato ponebat. ⁊ per cōpoſitōnem. vt pōuit Aretſto. Et tunc erit difficultas querere qd eſt aī. quia oportebit inquirere quo illoꝝ modox ſit. p̄ ſcedendū. ⁊ habito quo illoꝝ modox ſit. pcedendū adhuc erit difficultas ex quibus erit cōponenda definitio aī. eo q̄ diuersaz rerum ſunt diuersa principia diffinitiua ſicut numeroꝝ ⁊ planooꝝ. id eſt ſugficienꝫ.

Scienduz tercio q̄ circa animā vt eſt totū eſſentialē pōſſūt eſſe dubitatōnes. Prima eſt in quo genere ponatur aī ſez vtrū ſit subſtancia vel quantitas. Secunda vtrū ſit ens in potentia. vel vtrū ſit endelechia id eſt actus eo q̄ in quolibet genere potentia ⁊ actus inueniuntur.

Circa aīam hō vt eſt totū vniuersale mouet p̄hs aliquas dubitatōnes. Prima vtrū aī ſit partibilistā ſim eſſentialē q̄ ſim potentias in eodem. vt Plato ponebat. vel ſit imprimita ſim eſſentialē ⁊ partibilis ſim potētias. Et ſinō ſint eiusdem ſpeciei virū ſolū differant ſpecie aut etiam genere. Et cauila dubitatōnis eſt. qz aliqui dicentes de aī ſolum loqui vidētur de aī humana. Similiter etiā vtrū aī ſit tñm vna rō cōis ⁊ vna ydeā. Vle etiam ſunt diuerſe rationes ſim diuersas animas. ſicut ratio animalis ſecundum vnumquodq; animal eſt altera ⁊ altera. vt eſt alia ratio equi. alia canis ⁊c. nam animal vniuersale nñhsl eſt aut posterius eſt ſuis singularib⁹ et ſimiliter de quolibet alio animali.

TSciendum eſt quarto q̄ ad omnem cognitionem duo requiriuntur. ſez obiectum quod immutat potentiam ſi ſit paſſiva et ipſa potentia. ideo difficultas in cognitione alicuius rei contingere potest dupli- ter. Uno modo ex parte obiecti. Alio modo ex parte potentie. nam ſi po- tentia ſit paſſiva eſt difficultas ex parte obiecti. quando ſez nimis eſt po- tente. eo q̄ haber immutare potentiam ratione actualitatis eius. et ſi obiec- tum ſit de ſe multum in actu difficultas eſt ex parte potentie que nimis de- bilis eſt et indisposita ad recipiendum actum illius obiecti. quia actus ac- uorum ſolum ſunt in patiente diſpoſito. ſicut virtus viſuua nocticoracis e- nimis debilis ad percipiendum lumen ſolis.

Tunc ſit conclusio prima q̄ scientia de anima ex parte obiecti. eſt facilis. ſed ex parte cognitionis noſtre eſt difficultis. Primi pars. quia inter formas naturales anima ſupremum gradum actualitatis ob- tinet. ergo obiectum huius ſcientie ex parte ſui eſt facile ad cognoscenduz cum ſit maxime in actu. Secunda p̄s p̄z. qz aī ſim ſe eſt insenſibilis. hñ in- lect⁹ noſter p̄ ſi ſtati nñhſl cognoscit nñhſl p̄ ministeriū ſenſus. cum ſit ſe-

Liber primus

Fixus corpori ideo incorporealia sunt sibi difficultime cognitionis ergo scia de anima ex parte nostri intellectus est difficultis. Nec valet obiectio qdto aliquid est propinquius querenti citius potest inueniri et cognosci sed anima est sibi maxime presens ergo r. Respondetur licet sit sibi maxime presentis essentia literatam non est sibi presentis obiectum qd non potest directe sibi presentari mediante sensu cum non cadat sub obiecto sensus.

Conclusio secunda et responsalis. Anima est subiectum huius libri. Partes rationes ante oppositum r. qd definitio et definitiones subiecti attributionis in ordine ad hunc librum sibi continentur.

Utrum vniuersale nihil sit aut posterius suis singularibus. Pro dubio sciendum est qd triplex est vniuersale scilicet ante rem et post rem. Et vniuersale ante rem potest ponи esse dupliciter Uno modo qd sit extra singularia et extra mentem prime cause existens sicut Plato ponebat ydeas separatas. Alio modo qd ponatur in mente prius agens ut ydea que est vniuersalis ars omnium producendorum. Tunc dicitur vniuersale ante rem prius nihil est. qd si sic sequereret qd essent plura entia increata qd est errorium. Consequentia tenet. qd si essent talia vniuersalia essent creata vel increata non prius. qd cum prius agens sapienter agat esse ipso per alia exempla aut igitur erit processus in infinitum aut oportebit ponere talia exemplaria in prima causa ergo si ponenter illa vniuersalia extra primam causam essent increata. Sed vniuersale ante rem secundo modo bene est aliquid ante singularia. Pater quia cum scientia sit necessaria sequitur qd sine illis vniuersalibus nullus potest esse perfecte sciens. cum effectus non perfecte cognoscatur nisi reducantur in suam priam causam. Unde vniuersalia sic accepta sunt prima principia omnium entium et sunt ydeae rerum producendi in mente prius. Unde ydea nihil aliud est qd prima causa inquantum imitabilis ab aliquo creato et secundum qd diversimode imitatur a diversis rebus distince ydeae sibi attribuuntur. Dicendum secundo qd vniuersale in re hoc est natura vniuersalitis in se confidens rata sine intentione vniuersalitatis est aliquo modo prior et notior singularibus quia duplex est ordo nature quidam est generationis et temporis finis quem potentia precedit actu in eodem et finis hunc ordinem vniuersale prius est singulari ut in generatione hominis prius generatur animal quam homo. Alius est ordo intentionis sive perfectionis finis quem actus precedit potentiam et hoc modo vniuersale est posterius singulari scilicet prius ad esse in actu. Dicitur tertio qd vniuersale post rem nihil est aut posterius suis singularibus. Pater quia tale vniuersale est natura accepta cuius intentione vniuersalitatis sed talis intentione attribuitur nature per abstractionem a singularibus finis similitudine quam habet ad ipsa ergo illo modo est posterius singularibus.

Ad rationes ante oppositum Ad prius dicitur qd nulla forma simpliciter simplex quemadmodum prima causa que est in fine simplicitatis potest esse subiectus alicuius accidentis tunc aliquod forma que est simplex et alicuius accidentis ex materia et forma per esse subiectus alicuius accidentis.

De anima

Ad secundam dicitur quod in aliqua scia particulari non debet investigari quid sit subiectum per propria principia illius scientie, sed bene per principia metaphysicae que stabilis principia omnium alias scienciarum, et sic in pleniori libro investigat definitio sui subiecti, scilicet anime per divisionem entis in actum et potentiam, et in decem predicationes. Ad tertiam dicitur quod in moralibus considerat anima in quantum est principium vel subiectum actuum vel habituum moralium vel virtutis vel vicii, sed hic consideratur quantum ad principia et passiones eius. Ad quartam dicitur quod anima rationalis in particulari est subiectum intentionis huius scie, sed anima in communione accepta est subiectum attributorum eius.

Amplius autem si non multe ait sed partes unum oportet quod rere possunt totalitatem aut partes. Difficile autem est de his determinare et hanc qualiter apte natus sint altere ab invenient esse. Et unum partem oportet querere prius, aut opera ipsarum ut intelligere aut intellectum, et sentire aut sensitum, similiter autem et in aliis. Si autem opera possunt iterum utique dubitabit aliquis si obiecta horum prius querendum sicut sensibile sensatio et intelligibile intellectus. Videntur autem non solum quod quid est cognoscere utile esse ad cognoscendas causas accidentium substantiarum, sicut in mathematicis, sed et conuerso quod rectum et quid obliquum, et quid linea et planum ad cognoscendum quod duobus rectis trianguli anguli sunt euales. Sed contra ratio accidentia preferuntur magna parte ad cognoscendum quod quid est. Cum enim habemus tradere sibi fantasias de accidentibus aut oculo aut pluribus, tunc de substantia habebimus dicere aliquid optime. Quoniam enim demonstrationis principium est quod quid est. Quare sibi quascumque definitiones non contingit accidentia cognoscere, sed neque spectaturi de ipsis facile manifestum est enim quod dialectice dicte sunt et vane omnes. Dubitacionem autem habent et passiones anime utrum sint omnes communes et habentis, an sicut aliqua et anime propria ipsius, hoc enim accipere quidem necessarium est non autem leue. Videntur au-

Liber primus

tem leue. videat at plurimorum quodcumque nullum sine corpore pati neque sa-
cere ut irasci considerare et oino sentire. Maxime autem
assilat proprio intelligere si autem et hoc fantasia quodam aut non
sine fantasia non contingit utique neque hoc sine corpore esse.

Si quodcumque est aliud aie operz aut passionis proprium. Ttinget
utique ipsam separari. si vero nullum est proprium ipsum non
utique erit separabilis. sed sicut rectio in corpore multa accidit
ut tangere enea speratum punctum. non tamen tangatur ab hoc separatum
rectum. inseparabiles ens siquodcumque cum quodcumque corpe est.

Videntur autem et aie passiones oes esse cum corpe. ira malitia/
tudo. timor. misericordia. Sicut enim aie hec gaudium et amare et
odire. si empatur aliud corpus. Indicat autem hoc aliquod quodcumque a
duris et manifestis passionibus incidentibus nihil exacerbari
aut tumere. Aliquam et a paruis et debilibus moueri. cu ascendat
corpus. et sic se habeat sicut cum irascitur. Ad hoc autem magis
hoc manifestum. Nullum enim terribile imminentem in passionibus
fiunt his aliqui timentes. Si autem sic se habet. manifestum quoniam
passionum rationes in materia sunt. Quare termini tales ut irasci
motus quodcumque corporis aut partis. aut potentie ob hoc. et
gratia huius. Et propter hoc igitur iam physici est considerare
de anima. aut omni. aut huiusmodi.

Ifferenter autem diffiniunt physicus et dyalecticus unum/
quodcumque ut ira quod est. Hic quidem appetitus per contristatio-
nis aut aliud humori. ille aut feruore sanguinis aut calidi circa cor
Hoc autem aliud quodcumque assignat materiam. alius vero spiritum et rationem
Rum enim hec species rei. Accidit autem haec in materia humori si erit
sicut domus. Rum quidem talis. quod domus operimentum prohibebet
corruptiones a vetustate et umbris et cauitatibus. Hoc autem dicit la-

De anima

pides et lateres et ligna. alia vero in his speciem propter ista.
Quae igitur naturalis haec. utrumque circa materiam rationem aut igno-
ranc. aut quod circa rationem solum. aut magis que est ex utrisque Illo
aut quod viceque. Altero est aliquod quod circa passiones materiali non
sepabiles hec in quantum separabiles. sed circa omnes physicius quocumque
talis corporis et huius materiae opera et passiones sunt Circa quod
cumque aut non in quantum huius aliis. ut de quibusdam quod est artifex.
si pertingat ut instructor aut medicus. non separabilium quidem In
quantum autem non talis corporis passiones sed ex rebus omniis ma-
thematis. enim autem separe primum physis. Sed redendum
est unde sermo. Dicebamus autem quod passiones animi non sepa-
biles a physica materia alicuius in quantum tales existunt. ut fu-
ror et timor et non sicut linea et planum. Intendentes autem de anima
necessitate si dubitare de quo bonum dubitare oportet per se unites pri-
morum opiniones et probandum. Si vero aliquod non bonum vereamur

Queritur tertio utrum accidentia magnam partem con-
ferant ad cognoscendum quod est. Arguitur quod non. quod quod est principiorum per
quod cognoscitur accidentia de subiecto. et accidentia non conferunt ad cognoscendum quod
quod est. alter id est notius et agnotius respectu eiusdem. Secundo sic
eadem sunt principia essendi et cognoscendi. sed accidentia non sunt principia essendi
ipius quod est. et non sunt principia cognoscendi ipsum. Tercio sic. accidentia sunt
minoris potestis ipsorum quod est. et si conferunt ad cognoscendum ipsum quod est in quantum
ultra gradum sue potestis. In oppositum est prius in textu.

Pro responsione sciendum est primo quod postquam physis posuit
difficultates ex parte alicuius in quantum carentia respectu suo superius et totius vel
respectu suorum posteriorum. Hoc non ponit alias difficultates ex parte ipsius alicuius in qua
in quantum potestatibus per respectum ad suas potentias. Prima est scilicet eiusdem
non sunt multe alicuius. ut Plato ponebat. sed soli priores potestis ipsius. ut ve-
getarii sensitiui et intellectui.

Dubitatur utrum oporteat prius querere totam animam aut
partes eius. Etiam est dubium quod illarum prius sint natae ab initio separari. et quod non
Tercio enim dubium virum oporteat prius cognoscere potestis alicuius opera ut
actus ipsarum. et si oporteat prius cognoscere actus adhuc erit dubium
utrum oporteat prius cognoscere obiecta actibus et potentias vel econ-
tra. Unde ratio prius dubitationis est quod non solum quod est valet

Liber primus

ad cognoscendū accītia sube. sed ecōuerso. etiā accītia magnā partē cōse
runt ad cognoscendū qd est. qz cū halem? noticiā de pluribz accītibz
ret aut de oībus etiā possūnus habere noticiā de substānciā z de definitō
ne ipius. qz aut qz quid est valeat ad cognoscendū accītia. pbs oñdit. quia
oīs demonstratōris ppter quid principiū est qd quid est scz definitio. id de
finitōnes sīm quas non contingit accītia cognoscere dicitur dyalectice et
vane omnes.

Sciendum est secundo qz circa passiones anīe pbs mo/
uer alā dubitatō nem. scz vtrū omnes opatōnes anime sīnt cōmunes to/
ti composite. vel sit aliqua operatio ppria ipi aie. z ista dubitatio est necess
saria ad sciendū vtrū aia sit sepabilitas a corpe vel non. quia si sit aliq opes
ratio vel passio ppria qz erit sepabilis. z si nūl est ppxū opus ipius anime
non erit sepalis a corpe sīm rem. sed solum sīm rōnem. sicut rectū est sepa/
bile sīm rōnem a materia sensibili. qz multa sibi accidit nō inqū est i ma/
teria. vt tangere sperā sīm punctū. z tñ non est sepabile sīm rem. Et arguite
pbs qz nulla sit opatio ppria ipius anime. quia si sic maxime cēt intelligere
sed hoc nō. qz intelligere vel est fantasia qdā vel non est sine fantasia. g nō
tingit aiāt intelligere sine corpe. cū fantasia nō sit sine corpe. Itē oīes pas
siones qbū patī corpus z fuit cū motu corporis sīnt cōcē corpori z anime. sed
omnes passiones anīe. vt ira mansuetudo. z sic de alijs sunt cum motu
corpis. qd pbat. pbs dupli signo. Prūmū est quia aliqui sunt qui in mas
nifestis passionibz z periculis nūm̄ irascit̄ aut timent. alijs pōo a pars
uis z debilitibz mouent ad iram vel ad timorem. qd nō essest nisi ille passio/
nes fierent sīm passionem corporis. Secundū signū. aliq sunt qui sine alijs
quo terribili exterius apparent efficiunt̄ timentes sicut melancolici. qd sic
proper interiorem transmutationem sui corporis. ergo illis passionibus
corpus z anima simil patiuntur z sic sunt cōmunes toti coniuncto. Ex dic
tis infert pbs duo correlaria. Prūmū est qz dicte passiones aie hñt defi/
niri per materiā. patet. qz oīs passio habet definiri qz subiectū in quo z a q
bz esse. sed passiones aie hñt esse in corpore z a corpe. g habet definiri pcor
pus z materiā. vt ira diffinir. qd est motus aliqui ppartis corporis ob hoc et
gratia hui. id est ppter aliquē finē. Secundū est. Ipsiū physici est confide
rare de aia z de passionibz ipius. patet. qz physicus habet considerare oīa q
sunt coniuncta materie sīm esse z rōnem. sed passiones aie vel omnes. vel
ad minus plures sunt coniuncta materie sīm esse z rōnē. g grīment ad phy
sicū. Sz ad sciendū qziter diuersimode possunt diffiniri a logico z physico

Sciendum est tertio qz predicte passiones possunt tripli/
citer diffiniri. Uno mō per formā tm. vt cū dicit̄ ira est appetitus vindice
nam fūnis ire est vindicta. mō fūnis z forma coincidunt. Alio mō per fos
lam materiā. vt dicit̄ ira est accentus seu ebullitus sanguinis circa cor. Alii est
comprehendens materiam z formā. vt ira ē ebullitus sanguinis circa cor
pter appetitus vindicta. Prima diffinitor que solā formā concipit permeat
ad dyalecticū qui est artista intentionalis formas sīm se considerans. z nō
ve sunt in materia. z quia passiones fluunt a forma sīm qz est in materia.
ideo tales diffiniciones dyalectice sunt vane ad demonstrandū passiones

De anima

physicas. Sed definitiones date q̄ solam materiam. vel p̄ materiaz & forz
mā simul. prīnent ad ph̄iam nūturalēm. & vnuis aliis artifexz illas illo
mō p̄siderare. Ex quib⁹ infert q̄ physicus cōsiderat passiones aīe vt sunt
in materia fm̄ rem & intellectū & vt causant̄ a natura ad dñnam metaphy
sici q̄ p̄siderat eas vt sunt separabiles v̄roq̄ mō. & mathematici q̄ p̄sides
rat eas vt separabiles fm̄ intellectū & nō fm̄ esse. Et dīr vt cāntur a natu
ra ad dñnam artificis q̄ p̄siderat passiones artificialiuz q̄ lunt v̄roq̄ mō
p̄uicte. sed nō cāntur a natura.

Biol. Log.

Sciendū est quarto q̄ duplex est accidēs. scz p̄mune qd̄
seq̄t̄ p̄ncipia indiuidūl. Aliud qd̄ inseqt̄ p̄ncipia essentialia sp̄i. & de
isto est hic ad p̄positū. Posset em̄ intelligi dupl̄ & p̄ferat ad cognoscēdūm
q̄ quid est. Uno mō & tale accidēs p̄ferat ad cognoscēdū & qd̄ est ex p̄te
illius qdditatis. ita q̄ tale accidēs sit p̄ncipiū entitatis ipsius & quid est. et
p̄sequens cognoscibilitatis eius. Altio mō & p̄ferat ex parte cognoscē
tis. qz scz cognoscens nō fert̄ immediate in cognitōem ipsius & quid est. sed
ex accidēb⁹ venit in cognitōem ipsius

Tunc sit p̄clusio prima. Nulla accidētia p̄ferūt ad cognos
cēdū & quid est ex parte ipsius & qd̄ est. Parz. qz vnuicq̄bz est cognoscē
bile inct̄tum est in actu. sed accidētia nō dant esse in actu ipsi & qd̄ est. ergo ex
pte ipsius & quid est nō p̄ferūt ad cognoscēdū ip̄m. imo magis impedi
unt ad cognitōem eius. qz anteq̄ intelligi possit oportet ip̄m denudari ab
omnib⁹ accidentib⁹ eius

Conclusio secūda. Accidentia pp̄ria magnam ptem. Ise
runt ad cognoscēdū & quid est ex pte cognoscētis siue ex mō cognoscē
di nostri intellectus. Parz. qz om̄is effectus pp̄rius & essentialis habz nos
ducere a posteriori in cognitōem siue cause. sed accidētia pp̄ria sunt effect⁹ p̄
pp̄ri & essentiales ipsius & quid est. & a nobis p̄us cognoscētūr q̄ sensum. q̄
ex pte cognoscētis p̄ferūt ad cognoscēdū & qd̄ est.

Ad rōnes ante oppositū Ad primā dīr q̄ quid est p̄fert ad
cognoscēdū accidētia p̄ demonstratōē ppter qd̄ & potissimā. accidentia aut̄ cō
ferūt ad p̄gnoscēdū & qd̄ ē p̄ demonstratōē qz ē tñm. Ad secūdā dīr q̄ eadē
sunt p̄ncipia cognoscēndi & essendi a p̄or fm̄ rem. sed nō oportet de p̄ncipiis
p̄s cognoscēndi a posteriori. qz cognoscētūs formā p̄ operationem eius q̄
nō est p̄ncipiū essendi forme. & etiam naturam per motum. Ad tertias
patet solutio ex dictis

R̄ncipiū aut̄ q̄stionis apponere q̄ maxime vident̄ ip̄l
inesse fm̄ naturā. Atūtū igit̄ ab inālato in duob⁹ marci
me differre videt̄. motu. & sensu. Accepimus aut̄ & a p̄geni
torib⁹ sere duo hec de aīa Dicūt em̄ qdam & maxime & p̄mo
aīam esse id qd̄ est mouens. existimantes aut̄ qd̄ non mouet
ip̄sum nō p̄tingere mouere alteruz coꝝ que mouent aīam sic
b i

Liber primus.

arbitrati sunt esse. Unde democritus ignē quēdā aut calorē dicit esse ipsam. Infinitis enim existentib⁹ figuris et at homis q̄ sp̄i rotūde ignē et aiam dicitur. ut in aere mota corpora q̄ vocantur decisiones q̄ videntur p̄ portas in radib⁹ quarū om̄e semē elemēta dicit democritus totius nature. Silraut et Leucippus Hox aut sperica aiam ppter id qđ maxime p̄nit p̄ omne penetrare hmoi figure et mouere reliqua cū moueātur et ipa arbitrates aiam esse efficiens in aialib⁹ motū. vñ et vineñdi terminū esse respiratōem. Lōtingente em̄ eo qđ p̄tinet cor/ pora. et extrudente figurās p̄bentes aialib⁹ motū. ex eo qđ nō est ipsas quiescere nullaten⁹ auxiliū fieri de foris ingredien tibi alij hmoi i respīrādo. Prohibere em̄ has et q̄nisiūt aiali bus disgregari simul. phibens p̄stringēs et p̄pmēs. et vine/ re aut qđiu p̄nu hoc facere. Videl aut et a pitthagoricis dic tum eadē habere intelligētiā. Dixerūt em̄ qđā ipoꝝ aiam eē q̄sunt in aere decisiones. nā qđā delecta pitthagoricoꝝ in hoc discordabāt ab alijs pitthagoricis. qđ nō dicebat atomos. sed virtutem q̄ mouet eos aiam esse. ali⁹ aut has mouēs. De his aut dcm̄ est ppter qđ p̄tinere videntur moueri. et si sit tranquillitas nūtia. In idē aut feruntur q̄cūq̄ dicunt aiam eē qđ seipm̄ mouens. Videl at hi oēs existunantes motū ma/ xime p̄priūt esse aie. et alia quidē oia moueri. ppter aiam. ip/ sam aut a seipsa ppter nihil videre mouēs qđ nō et ipm̄ mo/ ueat. Silraut et Anaxagoras aiam dicit esse mouentē et si ali⁹s alius dixit qđ om̄e mouet intellectus. nō sūt penitus sicut Democri. ille qđē em̄ simplē dicit idē esse aiam et intellectū. ve rū em̄ eē qđ videt. Unū bñfacere Homer⁹ qđ hector iacet ali/ ud sapiens. nō itaq̄ utiq̄ intellectu tanq̄ potētia qđā q̄ ē cir/ ca veritatē. Sz idē dicit aiam et intellectū Anaxa; aut min⁹ certifi cat de ipsis Dultoties qđē em̄ cām ei⁹ qđ bñ et recte dicit intel lectū alibi at intellectū bñc eē aiaz; i oib⁹ em̄ ipm̄ inē aialib⁹ magnis et suis et honorabilib⁹ et ibonorabilib⁹ Hō videt at fīm prudētiā dictus intellectus oib⁹ silraut inesse aialib⁹. Sz ne qđ boib⁹ oib⁹. Quicūq̄ qđē igit aiatū in moneri aspererunt. Vi quidē maxime motū opinati sunt aiam esse

Vicūq̄ autē ad cognoscere et sentire ea q̄ sunt. isti di/

De anima

cūt aīam esse pncipia. alij qdem plura faciētes hec. alij vero
vnū. Sicut Emped. quidē ex elemētis oīb esse. et vnūqđqz
boz aīam dicēs. sicut terrā quidē terra cognoscimur. ethere
et hera. aquā aut̄ aq. sed ignē ignē manifestū est. cordia autē
cordia. discordia discordia tristi. Eodē autē mō et plato in
timeo animā facit ex elemētis. cognosci em̄ sile sili. res autē
ex pncipis esse. Siliter aut̄ et his que sunt de phia dicta de
terminatū est ipam quidē aīam ex ipa vnius ydea: et ex pma
longitudine et latitudine et altitudine. alia aut̄ sili modo Ad
huc aut̄ et aliter intellectū quidē vnū. sciam aut̄ duo. singulr
em ad vnū. plani aut̄ nūez ad opinionē. sensum yō eū qfir
mi. Hñeri quidē em̄ spēs et pncipia entiū dicebant. Sūt au
tē ex elemētis. Judicātur aut̄ res. alie quidē intellectu. alie ve
ro scia. alie aut̄ opinione. alie yō sensu. spēs aut̄ nñeri bi rerū
Qm̄ aut̄ et motiuū videbat aīa esse et cognoscitū. sic quidā
cōplexi sunt ex vtrisqz enūclantes animā esse numerū mouen
tem seipsqz. Differūt autē de principis que et quot sunt ma
xime corporea faciētes incorporea His autē miscentes et ab
vtrisqz principia enūciantes: differunt quidē circa multitudi
nem. bi quidē em̄ vnum. illi vero plura dicunt. Consequen
ter autē his et animā assignant. motū em̄ fm naturā primo/
rua existimauerunt non irrationabiliter. vnde quibusdam
visum est et ignē esse Etenim hic in partib⁹ subtilissimus est et
maxime elemētoꝝ incorporeū. Ad hoc aut̄ mouetur quia et
mouet alia primo. Democritus aut̄ dulcius dixit enūcians
pter quid vtrūqz horum. animā quidem em̄ et intellectuz
idem Istud aut̄ esse primorū et indiuisibiliū corporꝝ. Do
tiū aut̄ ppter subtilitatē partū et figurā. Figurarū autē leui
ter nobilissimam spericam dicit. Huius aut̄ esse intellectū et
ignē. Anaxagoras aut̄ videtur quidē alterū dicere et alaz in
tellectū. sicut diximus p̄us. vtrūqz aut̄ vtrisqz sicut vna na
tura. veritatem intellectū ponit pncipiū omnū maxime. so
lumqz dt ipsum eoꝝ que sunt simplicē esse et iniustū et purū
Assignat aut̄ vtrisqz eidē principio cognoscereqz et mouere
dicens intellectum mouere omne. Quidetur autem Thales
ex quibus reminiscimur motiuū aliquid animam opinari.

Liber primus.

siqdem dixit lapidem aiam habere qm ferrum mouet. Dlogenes aut huc et alij qdaz aerē hūc opinas omnium subtillissimorum esse et pncipiū. et ppter hoc cognoscere et mouere aiam fm qdē qm est. et ex hoc reliqua cognoscere. fm vero q subtilissimum est motuum esse. Eratitus autē pncipiū esse dicit. si qdē vaporē ex q alia pstituit. et incorpalissime aut et fluens semp. Qdē ho mouet motu cognosci. In motu autē esse q sūt et ille arbitratus est et multi. Silt autē his Alkimeon opinari visus est de aia. Dicit em ipam immortalē esse. ppter hoc q assilatur imortalib. hoc autē ipi inesse tanq; semp mote moveriem et divina omnia ptribue semp lunā sole astra et totū celum. Magis em rudiū et aquā qdam existimauerūt ut Hippo. Suaderi em visi sunt ex genitura. qm omnium humida est et nāq arguit sanguine dicentes aiam. qm genitura non est sanguis. hanc autē esse pma aiam. Alij autē sanguinē quēadmodū Critias ipm sentire aie magis ipm sentire aie magis pprū opinates. hoc autē inesse ppter naturā sanguinis. Qia em elementa iudicio acceperūt pter terrā. Hanc autē nulli pertulerūt nisi aliqs dixit ipam ex omnib elemētis esse aut omnia diffiniūt aut oēs aiam trib. vt est dicere motu sensu et incorporeo. Hoꝝ autē vñ qdē reducit ad pncipia. Vñ et in cognoscendo definiētes aut elemētū aut elemētis faciūt dicētes silt inuicē pter vñ. Dicūt em sile cognosci sili. Qm autē aia oia cognoscit pstituūt eā ex oīb pncipijs. Quicq; qdē igit vñ aliquā dicūt cām vt elementū vñ et aiam vñ ponit ve ignē. aut aerē. plura vero dicentes pncipia et aiam plura dicūt. Anaxagoras aut solus impassibilē sit intellectuz. et nihil sumne nulli alioꝝ habere. Hmōi autē cū sic quo cognoscit et ppter quā cām. neq; ille dixit neq; ex his q dicta sunt pspicuum est. Quicq; aut ptrarietates faciūt in pncipijs et aiam ex ptrarijs pstituūt. qcūq; at alterū ptrarioꝝ vt calidū aut frigidū aut aliqd hmōi aliud. et aiam. et siliter vñ aliqd horum ponit vñ et noīb psequuntur. qui qdē calidū dicentes qz ppter hoc et viuere noīatū est. Qui autē frigidū ppter respiratōem et refrigeratōem vocari aiam Tradita qdē igit dc aia et ppter quas causas dicunt hec sunt

De anima

Considerandum autem primum de motu. Fortassis enim non solum falsum est subam ipsum haberi esse quale aiunt dicentes siam esse quod est seipm mouens aut possibile mouere. sed unum quoddam impossibilium inesse ipsum motum. quod quidem non necesse est mouens et ipsum moueri prius dictum est. Dupliciter enim mouetur omne. aut ei secundum alterum aut secundum seipm. secundum alterum dicimus quecumque mouentur expressie in eo quod mouet ut nauta. non enim similiter mouent naui. Hec quidem secundum seipm mouet. illi autem ex esse in eo quod mouet. Manifestum autem in partibus est. pro prius quidem enim motus pedum ambulatio. hec autem et bonum est. non in est aut nautis tunc. Dupliciter itaque dictio nunc moueri intendimus de anima si per seipm mouetur. et pertinet motu quantum at motus cum sunt loci mutationis alterationis augmenti et decre-
 menti. aut secundum unum horum mouebit aut secundum plures et omnes. Si vero mouet non secundum accidentem. naturam inheret motus ipsi. si at hoc et locus. Omnes enim dici motus in loco sunt. Si autem est substantia aie mouere seipm non secundum accidens moueri ipsi inheret. sicut albo et tricubito. mouentur enim et hec. sed secundum accidens. Qui enim insunt. mouet illud corpus. unde non est locus corporum anime aut erit. si quidem natura motu percipiat. Amplius autem si natura mouet. et violentia mouebit. et si violentia et natura. Eodem autem modo se habet de quiete. In quod enim mouet natura. et quiescit in hoc natura. in quod autem violentia. et quiescit violentia. Quales autem violenti motus animae erunt et quietes. neque fingere violentibus facile est reddere. Amplius autem si quidem sursum mouebit ignis erit. si vero deorsum terra. Horum enim corporum motus hi eadem autem ratione et de mediis. Quidam autem videtur mouere corpus rationabile est his mouere motibus quibus et ipsa mouet. Si autem hoc et conuententibus dicere verum est secundum quod secundum corpus mouet hec et ipsa. Corpus autem mouet secundum loci mutationem. quare et anima mouebitur secundum corpus aut tota aut secundum partes translatam. Si autem hoc contingit et exente iterum ingredi. Ad hoc autem sequitur resurgere et motus animalium. Motus autem secundum accidens si ab altero moueat. Depellit enim utique violentia animal. non oportet autem cui a seipso moueri inest in substantia hoc ab alio moueri non secundum accidens sicut neque quod secundum se bonum aut

Liber secundus

ppter seipm h quidē ppter aliud esse. hoc aut alterius causa.
Aliaz aut maxime dicet aliqz utiqz a sensibiliō moueri siqdē
mouet. Atuero et si mouet ipa seipam. et ipa mouet utiqz. qre
si omnis motus ex distantia estab eo qd mouet fm qd mo/
uetur. et aia extabit utiqz a substantia ipsius fm seipam. nisi
fm accidens seipam moueat. sed est motus sube ipsius p se.

Vidam aut et mouere aiam dicunt corpus in quo est.
sicut ipsa mouet. vt Democritus similiter dicens. Phi
lippo comediaz didascolo. Refert em dedalū mobilem fecis
se ligneā mineraū effundens argentū fusile. silt aut et demo/
critus dt. motas enī inquit indivisibiles speras. ppter id q
apte nate sunt nusqz manere contrahereqz et mouere corpus
omne. Nos aut interrogabimus. si et quiescere facit hoc idē
quod aut faciet. difficile aut impossibile dicere. Omnino aut
non sic videtur anima mouere aial. sed per voluntatem qua/
dam et intellectum.

Qdem aut modo et Timus eodez modo phisiologisat
aiam mouere corpus. In eo em qd est moueri ipam et
corpus mouet. ppter id qd complexa est ad ipsum. Constitu
tam em ex elemētis et dispertitam fm harmonicos numeros
quatenus cum naturalem sensum armonie habeat. et vt om
ne feratur fm consonantes motus aspectum rectum in circu
lum reflexit. et dividēs ex uno in duos circulos dupliciter co
ordinatos iterum vnu diuisit in septem circulos tanqz essent
celi motus anime motus. Primum quidem igit non bene di
citur aiam magnitudinem esse. eam em que ois talē esse vult
qualis ē aliquā vocat intellectus. Nō em velut sensitua ē. ne/
qz vt desiderativa. Hac em motus nō circulatio ē. intellectus
aut vnu et continuus. sicut et intelligētia ē. intelligētia at et intelle/
ctualia. hec at eo qd p̄n vnu sicut numeri. s; nō sicut magnitu
do. ppter qd qdē neqz intellectus fit continuus. s; aut vt ipartibil
aut nō. siē magnitudo aliquā continuus ē. Qualit em intelligit ma
gnitudo. cū sit in qlibet p̄tui ipius. pte aut aut fm magnitu
dinē. aut fm p̄ctū. si oportet et hoc p̄tē dicere. Si qdē igitur
fm p̄ctū. hoc aut ifinita. manifestū ē qm̄ nequaqz p̄transibit
si vero fm magnitudine. multoties et infinites intelligit idē.

De anima.

videt autem et semel contingens. Si autem sufficiens qualibet partium tangere quid oportet circulo moueri. at et oino magnitudinem habere. si autem necessarium intelligere toto circulo tangenter. quod est partibus tactus. Amplius quod intelligere partibilem partibili. autem partibilem partibili. Necessarium autem esse circulum intellectum hunc. intellectus quod est. motus intelligentia circuli autem circulatio. Si ergo intelligentia circulatio. et intellectus utique erit circulus cum hominum circulatio sit intelligentia. sed autem aliud intelligere. siquidem perpetua sit circulatio. Practicarum quidem enim intelligentiarum termini sunt. oes enim alterius casus sunt speculatiue aut rationibus terminantur. Ratione autem ois diffinitio est aut demonstratio. Demonstraciones vero a principio sunt et habent quidam finem syllam aut conclusionem. si autem non concludantur. sed non reflectuntur iterum in principium accipientes sed medium et ultimum recte procedunt. sed circulatio iterum in principium reflectit. Diffinitones autem oes finite sunt. Amplius autem si eadem circulatio multotiens est oportebit multotiens intelligere idem. Adhuc autem intelligentia assimilatur cuidam statui et quieti magis quam motui eodem autem modo et syllabus. At vero nemini beatum quod non faciles sed violentem. Si autem est motus ipsius non substantia. extra naturam utique mouebitur. Laboriosum autem est commisceri animas corpori nec possibile absoluiri. Et adhuc fugiendum siquidem melius est intellectui non tam corpore esse. quemadmodum et consuetum est dici et multis videtur. Immanifesta autem et circulatio fieri celum causa. Neque enim anime substantia causa circulariter fieri anima. sed enim accidentes sic monetur. Neque corpus causa sed magis illi. At vero neque quia melius dicitur et oportebit per hoc deus facere circulariter fieri animam quam dignius sit ipsi moueri quam manere. moueri autem sic quam alter. Quoniam autem hominum iterum est alteris rationibus magis propria. hanc quidem dimittamus nunc. Illuc autem inconveniens accedit et huic rationi et pluribus que de anima. Copulant enim et ponunt in corpus animam nihil determinantes propter quam causam et quomodo habente corpore. Et tamen videtur hoc utique necessarium esse propter enim cōitatem hoc quidem agit aliud. hoc autem pariter et hoc quidem mouet. illud autem non mouet. Horum autem

Liber primus.

nihil inest ad innicē quibuscunqz. hia aut solum conātur dicere quale quid sit anima. De susceptuo autem corporis nihil ad hoc determinatū tanqz cōtingens sit fm pythagoricas fabulas. quālibet aīam qdlibet corpus ingredi. Videſ em vnu/ qd qz ppiā habere specie z formā. Hile itaqz aliqd dicunt. sicut si aliquis dicat tectonica ī fistulas ingredi. Oportē em artem quidē uti organis. aīam aut corpore.

Lia aut quedam opinio tradita est de anima credibilis quidem multis. z neqz vna minor his que dicte sunt. Rōnes aut tanqz directius prebens z in cōmuni factis rōnibus Armoniā em quandā dicunt. etem armoniā tamen cōtrarium et cōpositōnem esse cōtrarior et corpus cōponi ex cōtrariis Et qdē armonia quedā rō cōpositorū ē. aut pō aīaz aut neutrū possibile est esse horū Amplius aut mouere non ē armonie. aīe aut attribuunt hoc omnes Longuit aut magis de sanitate dicere armoniā z oīno de corporeis virtutibz qz de anima Manifestū aut si aliquis tēptauerit reddere passiones z opera anime armonia quadam. difficile em adaptare Amplius aut dicere armoniā ī duo respicientes maxime qdem ppiā magnitudinū ī habentibus motū z positōnem et cōpositōnem ipoz. cum sic congruant ut nullū ḡeneruz pretermittat Hinc aut et eoz que cōmisenſ rōnem. Hec tō quidē igitur modo rōnabile Cōpositio aut partium corporis multū īnvestigabilis est. Multe em cōpositōnes ptiū et multiplicit̄ sunt. Eui⁹ igitur z quo ḡruit accipe intellectum compositionem esse. aut z sensitū et appetituū Si militer autem z inconueniens et rōnem mixtionis esse aīam Non enī eandem haber rōnem cōmixtio elementoz fm quam caro et fm quaz os. accidet igitur multas animas habere et fm omne corpus: si quidem omnia ex elementis cōmixtis sunt cōmixtionis aut rō armonia anima. Inuestigabit autem hoc vtiz aliquis ab Empedocle vnuqz em horum rōne quadam dicit esse vtū igitur hec ratō anima ē aut magis alterum aliquid cum sit in partibus Ampli⁹ aut verum concordia cuīnlibet mixtionis causa. aut eius q fm rōnem; et hoc vtū ratio est aut alterum aliquid preter rō/

De anima.

nē. Hec quidē igit̄ hūi hūmōi dubitatōnes. Si vero alterū ē a
mixtione aīa. qd̄ igit̄ carni esse intermittit̄ et alijs p̄tib⁹ aīalis
Ad hec at̄ siqdē nō vnaq̄s p̄tiū h̄z aīam. si nō est aīa rō cōpo
sīcōnis qd̄ est. ppter qd̄ cōrpus corrūpit̄ aīa deficiente. q̄ igit̄
tur non armoniā possibile est esse aīam neq̄ circulariter mo
ueri manifestuz ex dictis. Fm accīs aut̄ moueri est et mouere
seip̄am ut moueri qdā in q̄ est. hoc aut̄ moueri ab aīia. aliter
aut̄ nō est possibile moueri fm locū ip̄am.

Actionabilius aut̄ dubitabit vtic̄s alijs de ip̄a tanq̄ q̄
mouef in hūmōi cōsiderās. Dicūn⁹ em̄ aīa; tristari. gau
dere. cōsidere. timere. Amplius aut̄ irasci et sentire intelligere.
Hec aut̄ oīa motus esse vident. vñ opinabaf alijs ip̄am mo
ueri. hoc at̄ non est nccē. Si em̄ et q̄s maxie gaudere et dolere
aut̄ intelligere motus sūt et vñūqđq̄s moueri aliqd̄. moueri at̄
est ab aīa ut irasci aut̄ timere in eo q̄ corp⁹ qdāmō mouetur.
Intelligere aut̄ hūmōi forsitan alterū aliqd̄. Non aut̄ accidūt
alia qdē fm loci mutatōem quorūdā modoꝝ. alia vero fm al
teratōem. Qualia at̄ et quō. alterius rōnis ē. Dicere at̄ irasci
aīam sīle ē. Et si alijs dicat eā texere vel edificare. meli⁹ em̄
fortassis est nō dicere aīam misereri aut addiscere. aut intel
ligere s̄z hoīem aīa. Hec at̄ nō tanq̄ motu in illa exīte. s̄z ali
qñ qdē vsc̄s ad illā. aliqñ qdē ab illā ut sensus qdem ab his.
Reminiscētia vero ab illa motus q̄sūt in sensibiliō organis
aut̄ q̄s intellect⁹ aut̄ videt̄ in fieri luba qdā exīs et nō cor
rūpi. Maxie at̄ corrūpet̄ vtic̄s ab ea q̄ est in senio debilitate.
Hūc aut̄ forte quēadmodū in sensitivis accidit. Si em̄ acci
piat senior oculū iuuenis videbit̄ sicut et iuuenis. quare seni
um non est in sustinendo aliquid animā sed in quo. sicut in e
brietatibus et infirmitatibus. Intelligere igit̄ et p̄siderare
marcescunt alio quodam interius corrupto. ipsum aut̄ ipas
sibile est. Intelligere aut̄ et amare et odire non sunt illius pas
siones. sed huius habentis illud fm q̄ illud habet. Quare et
hoc corrupto non reminisci neq̄ amat non em̄ illius erāt̄ s̄z
cōmuni quod quidem destrictū est. intellectus aut̄ fortas
sis diuinū aliquid et impassibile est. quod quidem igit̄ non
possibile moueri aīam manifestū ex his. Si autem penitus

Liber primus

non monetur. manifestum qm̄ neq; a seipsa

Ultū aut̄ his que dicta sunt irrōnabilib; dicere aīam
esse numerū seipm̄ mouentē. Insunt em̄ his impossibili-
tia. que quidē ex ipso moueri accītia p̄pria aut̄ ex eo q̄ dicūt
ipam esse numerū. Qm̄ em̄ oportet intelligere vnitatē motā
et a quo. et quō imparibilē et indifferentē existēt. Si nāq; est
motā et mobilis differre oportet. Amplius qm̄ dicunt li-
neam motam planū facere. punctū aut̄ lineam. et vnitatū mo-
tus linee erunt. Punctū aut̄ vt vnitas est positōne habens
Numerus aut̄ anime iam alicubi est. et positōne habet. Am-
plius aut̄ a numero si auferat aliquis numerū aut̄ vnitatem
relinquit alius numerus. Plante aut̄ et aīaliū multa diuisa
vīunt et videntur eandem habere aīam specie. Videbitur
aut̄ vtq; nibil differre dicere vnitates aut̄ corpora parua. Et
nāq; ex Democriti speris si fiant puncta. solum aut̄ maneat
quantitas erit aliquid in ipso. Hoc quidē mouēs. illud autē
quod mouēt sicut in magnitudine. Non em̄ ppter hoc qd̄ est
magnitudine differre aut̄ paruitate accidit qd̄ dictū est. s; qz
quantum. Unde necesse est aliquid esse motuum vnitatum.
Si autem in anima qd̄ mouens aīa et in numero. quare non
mouēs et qd̄ mouēt est aīa. sed mouens solū. Contingit aut̄
quodāmō hāc vnitatem esse. oportet em̄ ip̄i inesse qz dā drāz
ad alias Puncti at solitarij. que vtq; differentia erit nisi po-
sitio. Si quiq; igitur sunt altere in corpe vnitates et puncta
in eodem erunt vnitates. obtinebit em̄ locum puncti et amē
quid. phibet in eodem esse. si duo sunt et infinitas. Quoꝝ em̄
locus est indiuisibilis. et ipa. Si aut̄ in corpe puncta nume-
rus anime. aut̄ si que eoꝝ que in corpe pūctoꝝ numerus aīa
quare non oīa habent aīam corpora. puncta em̄ in oībus vi-
dentur esse et infinita. Amplius aut̄ quō possibile est separi
puncta et absoluī a corpib; siquidē non diuidantur linee in
puncta. Accidit aut̄ sicut diximus. si quidez idem dicere cor-
pus quoddam subtiliū partii ipam ponētibus. sic aut̄ sicut
Democritus dicit ab anima moueri p̄prium inconueniens.
Si quidē em̄ est aīa i omni eo qd̄ sentit corpore. necesse duo
in eodem esse corpora si corpus aliquod aīa. Numerū aut̄ di-

De anima

centibus in uno pūncto pucta multa: aut omne corp⁹ aliam habere, nisi quidā numerus differens fiat et aliis ab his que in corpe punctoz. Accidit aut̄ aīal moueri a numero. sicut et Democritū dixim⁹ ipm mouere. Quid em̄ est differre dicere speras partias aut vnitates magnas aut oīno vnitates ferri utrobicq; em̄ necesse est mouere aīal in eo qd̄ mouent̄ ip̄e. Lō plectentib; igif in vnu numerū et motū. hec quidē accidunt et multa alia hm̄oi. Hō em̄ solū diffinitōne aīe impossibile est hm̄oi esse sed et accīs. Manifestū ē aut̄ si quis argumētaue rit ex rōne bac passiones et opa aīe reddere. vt cogitatōes sensus leticias tristicias et quecūq; alia hm̄oi sicut em̄ diximus prius. neḡ diuinare est facile ex ipsis.

Rib⁹ aut̄ modis traditis fīm quos diffiniūt aīam alij quidē maxime motū anūcianuerūt in mouēdo seipsuz Alij aut̄ corp⁹ subtilissimū aut incorpalissimū alioz. hec aut̄ quas dubitatōnes et p̄trarietates hñt pteriuim⁹ fere Relin quiſ aut̄ p̄siderare quō dī ex elemētis ipam eē. Dicūt em̄ qua tenus sentiat ea que sunt et vnuquodq; cognoscat. necessariū autē est accidere multa et impossibilia rōni. ponūt enim cognoscere sile sili. tanq; ac si aīam res ponentes non sunt at̄ hec sola. multa p̄o et alia. Magis at̄ fortassis infinita nūero que sunt ex his. Ex quib⁹ igif est vnuqdq; horū cognoscere aīam et sentire. sed cōpositū nō cognoscet neq; sentiet. vt quid deus aūthomo aut caro aut os. Similiter aut̄ qdlibet alid compositorum non enim quolibet modo se habentia elemēta boz vnuqdq; sed rōne quadā et p̄positōne. sicut Empedocles dicit os et terra. Terra aut̄ bene apta in bene amplis receptaculis duas ex octo partibus sortita est. quatuor autem vulcani ossa autem alba sunt. Nibil igitur pfectus est elemēta in anima esse. nisi et rōnes inerunt et compositio. cognoscet enim vnumquodq; simile. os autem aut hominē nihil nisi et hec inerunt. hoc autē quod impossibile sit nihil oportet dicer. quis em̄ dubitabit si inerit in anima lapis aut homo. silt̄ aut̄ et bonū et non bonū. eodem modo et de alijs. Amplius aut̄ cū multipliciter id qd̄ ē fcat aliud quidē s̄ aliqd aliud q̄sticatē aut qualitatē. aut et quoddaz aliud diuisor̄ pre-

Liber primus

Dicamentoꝝ. vtrū ex oībus erit aīa aut non. sed nō videſ cō
mūnia oīm esse elemēta. Si igitur quecunq; subaz sūt ex
his solū. Quō igitur cognoscet et aliorū vnuqdq; aut dicet
vniuersuinsq; generis esse elemēta et principia p̄pria ex q̄bus
aīam cōstare. Erit ergo qualitas et q̄titas et suba. h̄ ipossiblē
est ex quātūtis elemētis esse subam et nō q̄titatē. Dicēti
bus itaq; ex oīb; hec et bīmōi alia accidūt. Incōueniēs āt est
dicere quidē ipossibile eē sile a sili. sentire aut sile sili et cogno
scere sile sili. sentire āt pati aliqd et facere et moueri ponūt silr
aut cognoscere et intelligere. Multas aut dubitatōnes et dis
ficultates h̄nt ip̄i dicere. sicut Empedo. q̄ corporis elementis
singula cognoscūt. et ad sile testaf qd nūc dicitū est. Quecūq;
em insunt aīalīu corporib; simplr terre. vt ossa nerui pili nibil
sentire vident. quare nec silia. et tñ cōueniret. Amplius autē
vnūqdq; principioꝝ ignorātia plurūq; intelligentia existet.
Eognoscet seꝝ quidē em vnū qdlibet multa autē ignorabit
oīa em alia. Accidit āt et Empe. insipientissimū esse deū. so
lus em elemētorū vnū nō cognoscet discordiā mortalia autē
alia. ex oīb; em vnūqdq; est. oīno aut ppter quā cām nō oīa
bīt aīam que sūt. qm̄ āt elemētu aut ex elemento aut vno aut
pluriꝝ aut oīb; nccē est em vnū aliqd cognoscere aut qdam
aut oīa. dubitatib; aut vtiq; aliq; et qd ē vnū facies ipa. ma
terie em cōpans elemēta. Maxime aut p̄prium ē illud cōtinēs
qdūq; est. aīa aut aliqd esse melius et antiquius ipossibile ē
ipossibilib; aut adhuc intellectu. Rationabilissimū aut esse
būc nobilissimū et diuinū fīm naturā elemēta aut dicūt eē p̄
ma entū. Dēs et qui ex eo qd cognoscit et sentit aīa q̄ sunt ex
elementis dicūt ipsam. et qui maxime motiuū nō de omni di
cunt aīa. neq; em sensitua oīa motua. Videſ em esse qdam
aīalīum mouentia fīm locū et tamē videſ hoc solo motu mo
uere anima animalis. similiter aut et quecūq; intellectu et sen
situū elementis faciūt. Vident em plante viuere nō partici
pantes loci mutatōne neq; sensu. et animalium multa intelli
gentia non habere. Si autem aliquis et hec segregauerit po
sueritq; intellectum partem aliquā anime. similiter aut et sen
situū. neq; vtiq; sic dicet de omni anima neq; detota neq; de

De anima

vnā. hoc aut sustinuit et que est in orphanis vocatis carnis/
nibz rō. dt em̄ aiam ex toto ingredi respiramentū q̄ fer̄ a ven-
bus dā. siquidē nō oia respirat. hoc aut latuit sic opinantes. si
yo ex elemētis aiam facere opt̄ nihil opt̄ ex oibz. sufficiens
Rcō em̄ et ipm̄ et obliquū cognoscim̄. index enim vtrorūqz
canon est recto. obliquū aut̄ neqz sup̄sius neqz recti. et in to-
to aut̄ qdā ipam̄ miscere dicūt. vn̄ fortassis et thales opinat̄
est oia esse plena d̄hs Hoc aut̄ h̄z quasdā dubitatiōes. ppter
quā cām̄ in aere aut̄ in igne aia cū sit nō facit aial in mixto
et hoc in his melior eē putata Queret em̄ vtric̄ aliqz quā ob-
cām̄ q̄ in aere aia ea q̄ in aialibz melior et imortat̄ Accidit
aut̄ vtrobiqz incōueniens et irrōnabile. et nāqz dicere aial ig-
nem aut aerē magis irrōnabilū est. et nō dicere aialia cū aia
insit incōueniens est. Opinari aut̄ videt̄ aia et in his. qm̄
totū ptibz silis sp̄ei. q̄re nccāriū ipsis dicere aiam et silis sp̄ei
fiūt Si aut̄ aer quidē discerptus similis sp̄ei aia aut̄ dissilis-
ptis. hoc quidē aliquid ipsius existet videlz aliud aut̄ nō exi-
stet Necesse em̄ igit̄ ipam̄ similis partis esse aut̄ nō vn̄ esse
cognoscere inest aie ppter id qd̄ est ex elemētis neqz moueri
ipam̄ bene neqz vere dicit̄

Voniā aut̄ cognoscere aie est et sentire et opinari ad/
et fm̄ locū motus ab aia in aialibz. Adhuc aut̄ et argumen-
tum et status et decrementū. vtrū toti aie vn̄ quodqz horūz
insit et om̄. et intelligimus et sentimus et alioz. vn̄ qd̄qz fa-
cimus et patimur aut ptibz alteris altera Et vivere igit̄ vtrz
in aliquo horūz uno aut pluribz. aut in oibz. aut in alia alioz
causa. Dicūt itaqz quidā partibilem ipsam et alio aut̄ intelli-
gere alio quidē occupiscere: Quid igit̄ p̄tinet animā si par-
tibilis est apta nata: Non em̄ vtric̄ corpus. videtur em̄ con-
trarium magis anima corpus continere. E grediente em̄ ex-
spirat et marcescit. Si igit̄ alteruz aliquid vn̄ ipsam facit

Liber primus.

illud maxime utiqz erit anima. Oportebit aut iterum et illud querere. utrum vnū aut multi partium sit. si quidem em vnū est propter quid non mox et animā vnū. si vero diuisibile iterum ratio queret quid est continēs. et sic utiqz pcedet in infinitum. Dubitabit autem aliquis et de ipsius partibz quam positiōem habet vnaqueqz in corpore. Si em tota anima omne corpus continet tamen et partium vnaquāqz pertinere aliqd corporis. hoc aut assimilatur impossibili. Qualē em partez aut intellectus continebit graue est fingere. videtur enim et plante vnde diuisi et animaliū quādam incisorum tanqz eadem habentia animā specie. et si non numero vnaqueqz quidem em partium sensum habet et mouet fīm locum in quodam tempus. si autē non permanet nullum inconueniens est.

Instrumenta enim non habent quibus saluent naturam sed nihil minus in utraqz partium omnes existūt partes anime. et similiis speciei sunt ad inuicem et toti. Ad inuicem qdē. sicut que non separabiles sunt. toti autē anime tanqz in diuisibili existēti. videtur autē et que in plantis anima principium quoddam esse. hac em sola communīcat et animalia esse plante. Et ipsa quidē separatur a sensibili principio. sensum autem nullum sine hac habet

Queritur quarto Utrum cognoscibile sit in cognoscente fīm esse reale. Arguit qdē sic. qz res cognoscitur in suo esse reali. sed de rebus nihil cognoscitur nisi quod est in cognoscente. ergo cognoscibile est in cognoscente fīm esse reale. Secundo sic. res est in anima vel realiter vel similitudinarie. si primū habetur intentum. si secundū cum similitudo causatur ab aliquo reali imprimente suam similitudinem. sequeret qz res prīus fuerit in anima fīm esse reale. Tercio sic. anima est quodāmodo oīa ve dī in tertio huius. ergo omnia habent esse reale in anima. In oppositū est phīs in textu.

Pro responsione sciendum est primo. qz postqz phīs īa phemio ppoluit suā intentōem. Sequēter fīm ordinē. pmissum psequitur suū intentū. et primo reprobat opiniones antiquoz de aīa in toto residuo huius pītī. Deinde in secundo de ipsa veritate incipit determinare. et qz quelibet res est investigāda pīa que sunt sibi pīa. et pī que differt ab alijs et illa sunt pīa aīatis per que differūt ab inātīatis. Ieī motus. et sensus. pī hoc em iudicamus aliqd esse animarum. qz se mouet et sentit. ideo fīm ista duo variaci sunt antiquā inquirere volentes naturā aīe. qdam em inuestiga-

De anima

runt eam ex parte motus. alij vero ex parte sensus

Sciendū est secūdo q̄ omnes philosophi inuestigantes aiam ex parte motus in hoc pueniūt q̄ nihil moueat nisi moueatur. cū ergo aia maxime moueat. cludebat eā maxime moueri. Sed diversificati sunt. q̄ Democritus posuit corpora p̄stitui ex atomis tanq̄ ex p̄ncipij. p̄pter hanc rōem. q̄ p̄ncipiū dexter simplex esse et virtuosum. h̄z atmo mi sunt homī. q̄ semp mouent. vt partis in radijs solis intratib⁹ p̄ fenestrā et sic dicit Democritus corpora in differēter p̄poni ex quibusq; atomis sed de p̄poni aiam solum ex atomis rotundē figure ignee. eo q̄ ignis ē for malior et magis actius ceteris elemētis. sed aia accuat et mouet. ideo de atomis aie esse de natura ignis et etiā rotundē figure. quia aia mouet ad omnē differentias positionis. mō rotunditas est indifferens mouere ad omnē partē. Et huius opinonis fuit Leucipp⁹. et firmavit a signo. q̄ vita cō seruāt p̄ respiratōem et aspiratōem. eo q̄ atomi semp mouetur. ideo aia inspirando attrahit atomos ne exeat. ideo p̄cipiūt aia alia respirant non mouent. Sed alij phi pueniūt cū illis q̄ posuerūt aiam esse p̄positam ex cratis posuit aiam mouere atomos et nō esse iplos. Sed Archila⁹ magister dicit aiam esse in intellectu mouentē qui non mouet. et q̄ aia intelligit in hoc et nō in brutis. Sed iste opinione reprobatur. q̄ si aia moueret. vt ipsi potest moueri localiter. et sic esset corpus. et per sequēs diuisibilis. sed dū opinionē inuestigantium aiam ex p̄te sensus et cognitiōis